
Přídavná jména pro export.notebook

1

May 20, 2010

VI 1619:28

Přídavná jména

Český jazyk
třída pro jazykovou přípravu

Autor: Mgr. Karla Kubíčková
Základní škola Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí



Přídavná jména pro export.notebook

2

May 20, 2010

PODSTATNÁ JM

 podstatná jména.

Slovům, která nám říkají, jak se věci, 
lidé nebo zvířata jmenují, říkáme

Ptáme se na ně ozázkou

KDO?, CO?

Ukážeme si na ně - 
TEN, TA, TO, TY



Přídavná jména pro export.notebook

3

May 20, 2010

ROD

TEN

TA

TO

- SOUHLÁSKA   L, M, B ...

- A, E 

- O, Í, (E)

(A)

 ( SOUHLÁSKA)

TY

jsou

je
Rod mužský, ženský a střední

PES PARK

ŠKOLAKNIHA

MUŽ
ČAJ

ŽIDLE

NÁDRAŽÍ
MOŘEOKO

NOVINY
KALHOTY

BRÝLE

HODINY
DVEŘE

MRKEV
POSTEL

CHLEBA



Přídavná jména pro export.notebook

4

May 20, 2010

PŘÍDAVNÁ JM

Slovům, která nám říkají 
jaké věci jsou, říkáme

Ptáme se na ně ozázkou
JAKÝ?, JAKÁ?, JAKÉ?

 přídavná jména.



Přídavná jména pro export.notebook

5

May 20, 2010

BARVY

bílá

modrá

zelená

červená

žlutá

černá

šedá

fialová

hnědá

růžová



Přídavná jména pro export.notebook

6

May 20, 2010

JAKÝ  Á  É

Ten

Ta

To

Ty

Jaký, jaká, jaké to je?

.

.

.

.

JAKÝ?

JAKÁ?

JAKÉ?

svetr

tužka

pero

zelený

zelená

zelené

zelené

JAKÉ? šaty jsou

je

je

je



Přídavná jména pro export.notebook

7

May 20, 2010

PŘIŘAZOVÁNÍ

STŮLSTROM

KNIHA
SEŠIT

ŽIDLETRÁVA
POSTEL

PERO OKNO

TUŽKA
BOTA
ŠATY

DVEŘE

HODINY
PAPÍR

TAŠKA

AUTO KOLO DŮM

NŮŽ LIST

ZELENÝ ZELENÁ ZELENÉ



Přídavná jména pro export.notebook

8

May 20, 2010

OPOZITA

krátká

oškliváhezká
(krásná)

dlouhá

těžké lehké

stará
mladá

velkémalé

vysoký
úzký

nízký
široký



Přídavná jména pro export.notebook

9

May 20, 2010

OPOZITA 1

tlustá
(silná)

staré

silný

studená

pomalý

veselý

hubená
(štíhlá)

slabý

nové

teplá

rychlý

smutný



Přídavná jména pro export.notebook

10

May 20, 2010

OPOZITA 2

bohatý

krátké

1 + 2 = 5

kyselý

chudý

rovné

hloupá

dlouhé

30,Kč

levné

1 
+ 
3 
= 
5

sladký

křivé

chytrá

3000,Kč

drahé



Přídavná jména pro export.notebook

11

May 20, 2010

OPOZITA 3

mokrý

pracovitá

špatný
zlý

tvrdá

čisté

tichá

špinavé

dobrý
hodný

líná

měkká

suchý

hlasité



Přídavná jména pro export.notebook

12

May 20, 2010

5 1812:20

Jana je mladá a hezká. Petr je vysoký a štíhlý. Jan je 
malý, ale silný. Zdenek je starý a slabý. Tomáš je malý 
a hodný. Eva je stará, tlustá a zlá. Marie je mladá a 
silná. Igor je chudý a nepořádný. Zuzana je stará a 
štíhlá. Karel je mladý a hladový. Martin je tlustý a 
veselý. Pepa je starý a vzteklý. Kamil je velký, mladý a 
silný.

Jana  Petr
Jan

ZdenekTomášEva
Marie

Igor
Zuzana  Karel

Kamil 
Martin Pepa 



Přídavná jména pro export.notebook

13

May 20, 2010

OPOZITA PROCVIČ.

krátký

ošklivý

hezký
dlouhý
těžký
starý

malý
vysoký
úzký

tlustý

silný

studený

pomalý
veselý

kyselý
chudý

rovný
hloupý
dlouhý

levný

mokrý

pracovitý
špatný
tvrdý

čistý

tichý

zlý
starý

lehký mladý

velký

nízký
široký hubený

slabý nový

teplý
rychlýsmutnýbohatý

krátký
sladký

křivý chytrý

drahý

špinavý
dobrý

líný

měkkýsuchýhlasitý
hodný



Přídavná jména pro export.notebook

14

May 20, 2010

MĚKKÁ

Ten

Ta

To

Ty

jarnítoaletnímoderní ...

dům

škola

auto

šaty

moderní

Slova, která končí -í, se s rodem nemění



Přídavná jména pro export.notebook

15

May 20, 2010

HRA

A B C D

1

2

3

4

5

BALÓN
HAD

DÍTĚ
KLUK

ZÁMEK

SLUNCE

ZMRZLINA

DŮMŠNEK

AKTOVKA

LIST

KOČKA

OHEŇ

ŽIRAFA
ČAJ

ZAJÍC

AUTO

JABLKO

RUKAVICE
MEDVĚD



Přídavná jména pro export.notebook

16

May 20, 2010

SCHEMA

Stupňování .

-ejší, ější,-ší,-čí,-í.

pomal-ý    pomal-ejší    nej-pomal-ejší

1. stupeň  
2. stupeň 
3. stupeň 

světlý
světlejší

 nejsvětlejší

2. stupeň 
3. stupeň = 2. stupeň +

=1. stupeň  +

siln-ý      siln-ější       nej-siln-ější
mlad-ý     mlad-ší       nej-mlad-ší

 -nej



Přídavná jména pro export.notebook

17

May 20, 2010

NEPRAVIDELNÉ

malý
dlouhý

mokrý

špatný

hezký

zlý

velký

nízký

drahý

suchý

Pozor
lepší
horší
horší
delší
menší
větší

nižší
sušší
hezčí
mokřejší
dražší

nejlepší
nejhorší
nejhorší
nejdelší
nejmenší
největší

nejnižší
nejsušší

nejmokřejší
nejdražší

nejhezčí

dobrý



Přídavná jména pro export.notebook

18

May 20, 2010

PROCVIČOVÁNÍ

pomalý
pomalejší
nejpomalejší

kyselý
kyselejší
nejkyselejší

silný
silnější
nejsilnější

hloupý
hloupější
nejhloupější

teplý
teplejší
nejteplejší

nový
novější
nejnovější



Přídavná jména pro export.notebook

19

May 20, 2010

TŘÍDĚNÍ

1. stupeň

2. stupeň

3. stupeň

starší

největší starý
modernější nejstarší tvrdý

chytřejší

lepší

nejhorší

menší

hloupý

nejsuššíměkký

levný mladý



Přídavná jména pro export.notebook

20

May 20, 2010

OTZ. FORUM

Kdo je ve třídě nejvyšší?
Kdo je nejstarší?
Kdo je nejmladší?
Kdo má nejsvětlejší vlasy?
Kdo je dnes nejtišší?
Kdo je nejmenší?
Kdo je nejzlobivější?
Kdo je nejhodnější?
Kdo je nejsilnější?
Čí cesta do ČR byla nejdelší?



Přídavná jména pro export.notebook

21

May 20, 2010

NÁMĚŠŤ TISK

Krásný je vzduch
krásnější je moře
co je nejkrásnější
usměvavé tváře.
Pevný je stůl
pevnější je hora 
co je nejpevnější
ta člověčí víra.
Pustá je poušť
i nebeské dálky
co je nejpustější
žít život bez lásky.
Mocná je zbraň
mocnější je právo
co je nejmocnější
pravdomluvné slovo.
Velká je zem
šplouchá na ni voda
co je však největší
ta lidská svoboda.

http://www.youtube.com/watch?v=82wvAk3kHOI

http://www.youtube.com/watch?v=82wvak3khoi


Přídavná jména pro export.notebook

22

May 20, 2010

OPOZITA

kr
át

ká

oš
kl

iv
á

he
zk

á
(k

rá
sn

á)

dl
ou

há

tě
žk

é
le

hk
é

st
ar

á
m

la
dá

ve
lk

é
m

al
é

vy
so

ký
úz

ký
ní

zk
ý

ši
ro

ký
tl

us
tá

(s
iln

á)

st
ar

ési
ln

ý

st
ud

en
á

po
m

al
ý

ve
se

lý

hu
be

ná
(š

tí
hl

á)

sl
ab

ý

no
vé

te
pl

á

ry
ch

lý

sm
ut

ný



Přídavná jména pro export.notebook

23

May 20, 2010

OPOZITA 2

bo
ha

tý

kr
át

ké

1 
+ 
2 
= 
5ky

se
lý

ch
ud

ý

ro
vn

é

hl
ou

pá

dl
ou

hé

30
,K

čle
vn

é

sl
ad

ký

kř
iv

é

ch
yt

rá

30
00
,K

čdr
ah

é

1 
+ 
3 
= 
5

m
ok

rý

pr
ac

ov
it

á

šp
at

ný
zl

ý tv
rd

á

či
st

é

ti
ch

á

šp
in

av
é

do
br

ý
ho

dn
ý

lín
á

m
ěk

ká

su
ch

ý

hl
as

it
é



Přílohy

bicí

Hutka náměšť

http://www.youtube.com/watch?v=aJG9Tol1a0U
http://www.youtube.com/watch?v=82wvAk3kHOI

	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka pøíloh 1

